

**SPRAWOZDANIE Z WYJAZDÓW ZAGRANICZNYCH CZŁONKÓW ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA
PODKARPACKIEGO ORAZ PRACOWNIKÓW URZĘDU MARSZAŁKOWSKIEGO
I PRZYJMOWANYCH OSÓB I DELEGACJI PRZEZ URZĄD MARSZAŁKOWSKI WOJEWÓDZTWA
PODKARPACKIEGO**

III kwartał 2019 r.

3 – 7 lipca 2019 r., Suczawa (Rumunia)

Udział w wyjeździe studyjnym dotyczącym nowatorskiej metody produkcji roślinnej dla upraw z rodziny konopiastych oraz zbóż

Osoby uczestniczące w delegacji:

Zofia Kochan – Dyrektor Departamentu Rolnictwa Geodezji i Gospodarki Mieniem

Janina Jastrząb – Skarbnik Województwa Podkarpackiego

Wyjazd miał na celu poszukiwanie partnerów Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (KSOW) do współpracy w ramach działania „współpraca” poprzez wspieranie tworzenia sieci kontaktów pomiędzy rolnikami, doradcami, przedstawicielami instytucji naukowych, przedstawicielami instytucji rolniczych i około rolniczych wspierających wdrażanie nowatorskich innowacji na obszarach wiejskich, w zakresie metod produkcji roślinnej dla upraw z rodziny konopiowatych oraz zbóż. Nawiązane zostały kontakty pomiędzy przedstawicielami Województwa Podkarpackiego a producentami zbóż i konopi regionu Suczawa. Nastąpiła wymiana wiedzy oraz doświadczeń ze środowiskami służb fitosanitarnych, Banku Genetyki i doradcami rolniczymi okręgu Suczawa. Udział w przedmiotowym wyjeździe studyjnym był też okazją do nawiązania kontaktu ze środowiskiem doradców i rolników z terenu naszego województwa, pogłębienia wiedzy w zakresie produkcji zbóż oraz poznania problemów, z jakimi zmagają się rolnicy zarówno w Polsce, jak również w Rumunii, w tym Polonii Rumuńskiej. Zdobyta wiedza oraz kontakty posłużą lepszemu wypełnianiu powierzonych obowiązków służbowych.

Koszt wyjazdu: 794,31 zł (diety; pozostałe koszty pokryte przez organizatora wyjazdu PODR w Boguchwale)

4 – 5 lipca 2019 r. Lwów (Ukraina)

Udział w spotkaniu z okazji zakończenia misji dyplomatycznej przez Konsula Generalnego RP we Lwowie, Rafała Wolskiego

Osoby uczestniczące w delegacji:

Władysław Ortyl – Marszałek Województwa Podkarpackiego

Aneta Flis – Dyrektor Kancelarii Zarządu

Tomasz Zimny – kierowca

4 lipca w Konsulacie Generalnym RP we Lwowie odbyło się przyjęcie z okazji zakończenia misji dyplomatycznej przez Konsula Generalnego Rafała Wolskiego. Rafał Wolski spędził na Ukrainie 9 lat. Był Konsulem Generalnym w Kijowie, a następnie pracował w Ambasadzie RP, gdzie pełnił funkcję Zastępcy Ambasadora. Przez ostatnie dwa lata kierował polską placówką dyplomatyczną we Lwowie. Słowa podziękowania Rafałowi Wolskiemu złożyli Marszałek Władysław Ortyl, Beata Brzywczy, Zastępca Dyrektora Departamentu Konsularnego MSZ RP, Bartosz Cichocki, Ambasador RP na Ukrainie, Arcybiskup Mieczysław Mokrzycki, Metropolita Lwowski, konsulowie z innych okręgów konsularnych na Ukrainie, pracownicy konsulatu RP we Lwowie oraz licznie przybyli goście. Województwo Podkarpackie prowadzi aktywną współpracę transgraniczną z czterema obwodami ukraińskimi, w tym z obwodem lwowskim.

Koszt wyjazdu: 2 240, 48 zł

7 – 10 lipca 2019 r., Bruksela (Belgia)

Udział w posiedzeniu Komisji COTER i spotkaniach w ramach Domu Polski Wschodniej w Brukseli

Osoby uczestniczące w delegacji:

Władysław Ortyl – Marszałek Województwa Podkarpackiego (07.07)

Justyna Róg – Oddział Współpracy Międzynarodowej, Kancelaria Zarządu (7 -10.07)

Marszałek Władysław Ortyl wziął udział w kolejnym spotkaniu Komisji Spójności Terytorialnej i Budżetu Komitetu Regionów (COTER). Było to drugie posiedzenie. W zakres kompetencji (COTER) wchodzi m.in. spójność gospodarcza, społeczna i terytorialna, fundusze strukturalne i planowanie przestrzenne, polityka miejska, transport i transeuropejskie sieci transportowe, makroregiony, współpraca terytorialna, roczny budżet UE, wieloletnie ramy finansowe oraz finanse lokalne i regionalne. Podczas posiedzenia Komisji i prac z tym związanych, podejmowane były rozmowy mające na celu jak najlepsze stworzenie opinii na temat makroregionalnej strategii karpackiej (głosowanie na sesji plenarnej w grudniu br.).

W ramach Domu Polski Wschodniej w Brukseli pięć województw (podkarpackie, lubelskie, podlaskie, świętokrzyskie i warmińsko-mazurskie) m.in. realizuje wspólne działania na rzecz rozwoju obszaru Polski Wschodniej, na podstawie zawartego porozumienia o współpracy. Lipcowe spotkania poświęcone były m.in. organizacji Polish Run, sierpniowej grupie roboczej oraz przygotowaniom do obchodów 10-lecia DPW.

Koszt wyjazdu: 3 164,52 zł

13 – 14 lipca 2019 r., Janowa Dolina (Ukraina)

Udział w obchodach 76. Rocznicy Zbrodni Wołyńskiej

Osoby uczestniczące w delegacji:

Piotr Pilch – Wicemarszałek Województwa Podkarpackiego

Adam Kluz – kierowca

Głównym celem wizyty w Janowej Dolinie było uczczenie pamięci ok. 800 polskich mieszkańców zamordowanych przez oddziały Ukraińskiej Powstańczej Armii (UPA) w nocy z 22 na 23 kwietnia 1943. Uroczystości rozpoczęły się mszą św. w intencji ofiar Zbrodni Wołyńskiej w Katedrze Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Łucku pod przewodnictwem ks. biskupa Witalisa Skomarowskiego, ordynariusza diecezji łuckiej. Po nabożeństwie odbyły się uroczystości pod Krzyżem ku pamięci Polaków w Janowej Dolinie, gdzie przedstawiciele władz Polski i Ukrainy oddali hołd ofiarom UPA.

Koszt wyjazdu: 1325, 67 zł

17 – 23 lipca 2019 r., Buffalo (Stany Zjednoczone)

Udział w Kongresie 60 milionów – Globalnym Zjeździe Polonii

Osoby uczestniczące w delegacji:

Katarzyna Stachowicz – Oddział Współpracy Gospodarczej, Departament Promocji i Współpracy Gospodarczej

Zorganizowana w Buffalo siódma edycja Kongresu 60 MLN to wydarzenie, skupiające od dwóch lat Polonusów z całego świata. Tym razem, po raz drugi już, dedykowane było w szczególności tym Polakom, którzy zamieszkują Buffalo. To jedno z wyjątkowych miejsc dla Polonii - porównywalny z Chicago ośrodek polskiego dziedzictwa, gdzie w 1944 r. środowiska polonijne założyły Kongres Polonii Amerykańskiej. Kongres 60 MLN, to analityczne spojrzenie na dzisiejszą Polskę oczami Polonii, jak również Polaków mieszkających w kraju, na rozszarpaną po świecie polską diasporę. Celem licznych debat, paneli dyskusyjnych, a przede wszystkim pełnych pasji i sentymentów rozmów kulturalnych jest zbliżenie i współpraca na płaszczyznach gospodarczej i kulturowej.

Podkarpacką delegację reprezentował m.in. Pan Jacek Magdoń, przewodniczącego Komisji Łączności z Polakami za Granicą Sejmiku Województwa Podkarpackiego. Wśród panelistów, ekspertów w swoich branżach, Podkarpacie reprezentowane było przez Stanisława Mazura, prezesa Centrum Medycznego MEDYK, Wojciecha Maternę, prezesa Kłastera Informatycznego Polski Wschodniej, Sylwię Mazur, kierownik Sekcji Wsparcia Studentów Międzynarodowych Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania, Ewelinę Nycz, dyrektor ds. Rozwoju i Promocji Produktu Stowarzyszenia Pro Carpathia, Tomasza Gulaka, pomysłodawcę projektu "Wyjdz przed Szereg" oraz Katarzynę Stachowicz, kierownika oddziału Współpracy Gospodarczej Urzędu Marszałkowskiego. Wydarzenie w lipcu nawiązywało do Kongresu 60 milionów, który odbył się na Podkarpaciu pod koniec sierpnia br. Gośćmi wydarzenia byli również przedstawiciele samorządów z Podkarpacia m.in. miasta Rzeszowa, które związane jest z Buffalo relacjami partnerskimi od prawie 45 już lat. Obok licznych liderów środowisk polonijnych, w Kongresie znamienitą rolę odegrali Jerzy Kwieciński, Minister Inwestycji i Rozwoju, Zbigniew Król, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia oraz Konsulowie Generalni RP w Nowym Jorku i Toronto, Maciej Golubiewski oraz Krzysztof Grzelczyk. Pobyt delegacji w Buffalo doskonale połączył merytorykę Kongresu z tak uroczystymi wydarzeniami jak obchody 100-lecia

stosunków dyplomatycznych Rzeczypospolitej Polskiej oraz Stanów Zjednoczonych, zwieńczonych uroczystym oświetleniem w polskich barwach narodowych Wodospadu Niagara, jak również barwna w polski folklor 81. Parada Pułaskiego. Również władze Hrabstwa Erie (Erie County) uhonorowały pobyt delegacji z Podkarpacia zaproszeniem na obrady Rady Hrabstwa oraz przyjęciem okolicznościowej Proklamacji. Rangę polonijnych wydarzeń podniósł też znacząco udział w nich Senatora Stanu Nowy Jork Timothy Kennedygo. Na szczególne podkreślenie zasługuje serdeczność, z jaką amerykańska Polonia przyjęła gości z Podkarpacia, regionu tak licznie reprezentowanego za oceanem, zarówno w historii jak i współcześnie.

Koszt wyjazdu: 11 187 zł (refundacja z Projektu Promocji Gospodarczej realizowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 2014-2020)

26 – 28 lipca 2019 r., Lwów (Ukraina)

Udział w spotkaniu roboczym z partnerami ukraińskimi z Obwodu Iwano-Frankowskiego i koordynatorem Programu Horyzont 2020 po stronie ukraińskiej w celu omówienia przygotowania koncepcji wspólnych wniosków w ramach programów KE COSME i HORYZONT 2020

Osoby uczestniczące w delegacji:

Danuta Cichoń – Dyrektor Departamentu Gospodarki Regionalnej

Maria Michur – Ziemia – Z-ca Dyrektora Departamentu Gospodarki Regionalnej

W trakcie spotkania przedstawiono i omówiono propozycje koncepcji w zakresie przygotowania wspólnych wniosków projektowych w ramach Programów COSME i Horyzont 2020. Opracowane założenia do pierwszego projektu to:

- stworzenie platformy dla innowacyjnych pomysłów biznesowych i projektów ukierunkowanych na rozwój inicjatyw biznesowych (startupów);
- organizacja szkoleń i spotkań między wiodącymi ekspertami biznesowymi i branżowymi i uczestnikami platformy (na poziomie samorządowym, uczelni wyższych oraz MŚP);
- stworzenie jakościowego narzędzia do współpracy i rozwoju pomysłów biznesowych z pomocą utworzonego zespołu mentorów, którzy świadczyliby usługi doradcze i udzielałoby praktycznych porad dotyczących realizacji projektów i własnych pomysłów. Zaangażowanie młodych ludzi w wieku 18-30 lat w celu wdrożenia nowych startupów z branży technologicznej. Rozwój startupów w oparciu o innowacyjne rozwiązania wypracowane w ramach platformy;
- poszukiwanie inwestorów do realizacji pomysłów biznesowych (Rada Inwestorów);
- zaplanowano spotkanie w PPNT Aeropolis w Jasionce w dniu 28.08.br z potencjalnymi partnerami projektu.

Nabór projektów zaplanowano w 2020 r. W odniesieniu do naboru projektów w ramach programu COSME, opracowano założenia do drugiego projektu, celem którego będzie: stworzenie platformy dla ponadnarodowego klastra MŚP świadczącego usługi w zakresie ekoturystyki na poziomie regionalnym. Zakładane rezultaty projektu to: dołączenie do przedsięwzięcia co najmniej 60 MŚP

świadczących usługi ekoturystyki w 5 państwach partnerskich na poziomie regionalnym, zarejestrowanych w rejestrze usług online (wspólny rejestr dla wszystkich MŚP w językach każdego z krajów partnerskich). Ponadto:

- rozwój usług turystycznych online w ramach ustalonego budżetu;
- przeprowadzenie badań w krajach partnerskich nad dostępnością usług dla MŚP w dziedzinie turystyki, logistyki, transportu, usług hotelarskich i restauracyjnych oraz usług ratowniczych. przeprowadzenie badania opinii konsumentów w dziedzinie ekoturystyki w odniesieniu do jakości usług świadczonych przez MŚP;
- zorganizowanie międzynarodowego okrągłego stołu na temat wyników badań i relacji z tego wydarzenia w mediach krajów partnerskich;
- opracowanie kursu online „Standaryzacja usług „eko-ośrodków” na poziomie międzynarodowym”, utworzonego zgodnie ze standaryzacją „zielonych” ośrodków w krajach uczestniczących;
- zorganizowanie wizyt szkoleniowych w „eko-ośrodkach” w krajach partnerskich pod kątem analizy świadczonych usług;
- utworzenie co najmniej trzech centrów certyfikacji i szkoleń dla właścicieli MŚP (poprawa jakości prowadzonej działalności gospodarczej) w krajach partnerskich;
- opracowanie kryteriów wyboru uczestników, którzy będą wybierani spośród zarejestrowanych MŚP;
- zorganizowanie konferencji końcowej na temat rezultatów projektu;
- prowadzenie kwartalnego monitoringu realizacji projektu zgodnie z opracowaną metodologią(kryteriami);
- okresowe publikowanie wyników realizacji projektu w mediach krajów partnerskich. Okres naboru projektów: 2019-2020.

Koszt wyjazdu: 2 187, 94 zł

27 – 31 lipca 2019 r., obszar Czarnohory (Ukraina)

II wyprawa badawcza w ukraińskie Karpaty w ramach projektu „Świat karpaccich rozet - działania na rzecz zachowania kulturowej unikalności Karpat” (Program Współpracy Transgranicznej Polska - Białoruś - Ukraina 2014 – 2020).

Osoby uczestniczące w delegacji:

Kasper Bosek – Oddział Współpracy Terytorialnej, Departament Gospodarki Regionalnej

Monika Maślanka-Preneta – Oddział Współpracy Terytorialnej, Departament Gospodarki Regionalnej

Województwo Podkarpackie, jako Partner w ww. projekcie zrealizowało zadanie zgodnie z wnioskiem o dofinansowanie projektu w zakresie organizacji wyprawy etnograficznej podczas której zgromadzony został materiał audiowizualny na temat rękodzielników i twórców ludowych kultuwujących tradycyjne karpaccie rzemiosło (m.in. malarstwo petrykowskie, haft huculski, pokaz gry na huculskich instrumentach). Zebrany materiał zostanie wykorzystany w programowej działalności powstającego

w ramach projektu Polsko-Ukraińskiego Centrum Dziedzictwa Kulturowego ROZETA (Bystre k. Baligrodu) oraz na stronie internetowej projektu.

Koszt wyjazdu: 449,72 zł

28 – 29 lipca 2019 r., Użgorod (Ukraina)

Spotkanie z władzami Obwodu Zakarpackiego połączone z wizytą roboczą w związku z organizacją „II Karpackich Dni Dobrosąsiedztwa – Spotkanie Regionów Karpackich”

Osoby uczestniczące w delegacji:

Władysław Ortyl – Marszałek Województwa Podkarpackiego

Aneta Flis – Dyrektor Kancelarii Zarządu

Tomasz Leyko – Rzecznik Prasowy

Wioletta Rejman – Dyrektor Departamentu Promocji i Współpracy Gospodarczej

Alicja Wosik – Kierownik Biura Oddziału Programu Polska-Białoruś-Ukraina w Rzeszowie

Małgorzata Kwiatkowska – Oddział Współpracy Międzynarodowej, Kancelaria Zarządu

Justyna Róg – Oddział Współpracy Międzynarodowej, Kancelaria Zarządu

Tomasz Zimny – kierowca

Dariusz Kostępski – kierowca

Marszałek Władysław Ortyl był gościem Ihora Bondarenki, nowego Przewodniczącego Zakarpackiej Obwodowej Administracji Państwowej. W spotkaniu obok marszałka Władysława Ortyla wzięła udział reprezentująca Wojewodę Małgorzata Majka-Onyszkiewicz, Pełnomocnik Wojewody ds. mniejszości narodowych i etnicznych oraz Konsul RP we Lwowie, Katarzyna Sołek. Marszałek złożył gratulacje Ihorowi Bondarenko nowej, odpowiedzialnej funkcji i zapewnił o podtrzymaniu współpracy między naszymi regionami. Podkarpacie i Zakarpacie podpisały przed rokiem list intencyjny dotyczący współpracy międzyregionalnej. Zostały w nim wskazane następujące obszary współpracy: kultura, turystyka, realizacja projektów pomocowych w zakresie bezpieczeństwa i zarządzania kryzysowego. Podkreślano także duże znaczenie transgranicznego programu Polska-Białoruś-Ukraina. Ihor Bodnarenko odniósł się do rozwoju współpracy biznesowej między regionami, a także na ożywieniu ruchu turystycznego. Ponadto omówiono założenia organizacyjne dotyczące II edycji Dni Dobrosąsiedztwa (9-10 sierpnia) oraz plan wspólnych działań na rok 2020. Po stronie polskiej zaplanowano organizację międzynarodowej konferencji z udziałem regionów karpackich a także przedstawicieli władzy rządowej, samorządowej, służb mundurowych instytucji oraz stowarzyszeń, dla których rozwój przestrzeni karpackiej ma duże znaczenie. „Karpackie Dni Dobrosąsiedztwa – Spotkanie Regionów Karpackich” było organizowane przy współudziale polskiego Oddziału Programu Współpracy Transgranicznej Polska – Białoruś – Ukraina 2014 - 2020 z siedzibą w Rzeszowie.

Koszt wyjazdu: 3 449, 53 zł

6 sierpnia 2019 r., Lwów (Ukraina)

Udział w oficjalnym spotkaniu z Przewodniczącym Lwowskiej Obwodowej Administracji Państwowej

Osoby uczestniczące w delegacji:

Władysław Ortyl – Marszałek Województwa Podkarpackiego

Aneta Flis – Dyrektor Kancelarii Zarządu

Tomasz Zimny – kierowca

Marszałek Władysław Ortyl wziął udział w oficjalnym spotkaniu na zaproszenie Marakiyana Malskyego, nowego Przewodniczącego Lwowskiej Obwodowej Administracji Państwowej. Polska i ukraińska delegacja spotkały się w dniu 6 sierpnia we Lwowie. W spotkaniu, obok marszałka Władysława Ortyla wzięła udział Wojewoda Podkarpacki - Ewa Leniart oraz Konsul RP we Lwowie Katarzyna Sołek. Ze strony ukraińskiej w spotkaniu, obok Przewodniczącego Administracji, uczestniczył także Przewodniczący Lwowskiej Rady Obwodowej - Oleksandr Hanuszczyn oraz Przedstawiciel MSZ Ukrainy we Lwowie Wiczesław Wojnarowski. Marszałek wspólnie z Wojewodą pogratulował Marakiyanowi Malskyemu nowej, odpowiedzialnej funkcji i zapewnił o podtrzymaniu współpracy między naszymi regionami. Rozmawiano o wspólnej realizacji projektów transgranicznych, w tym z programu Polska-Białoruś-Ukraina oraz rozwoju połączeń kolejowych, czego dobrym przykładem jest uruchomienie połączenia na trasie Przemyśl-Lwów-Kijów.

Marszałek podsumował dotychczasową współpracę i zaprosił przedstawicieli Obwodu Lwowskiego do udziału w odbywających się w dniach 8-10 sierpnia br. w Bieszczadach, „II Karpackich Dni Dobrosąsiedztwa – Spotkanie Regionów Karpackich”. Podkreślił, znaczenie organizacji tego typu wydarzeń, skupiających regiony karpackie w celu zdynamizowania rozwoju makroregionu. Poinformował jednocześnie, że zostały podjęte prace nad treścią opinii w sprawie Makroregionalnej Strategii dla Regionu Karpat, która zostanie poddana pod głosowanie na grudniowej sesji plenarnej Europejskiego Komitetu Regionów w Brukseli. Katarzyna Sołek, reprezentująca Konsulat Generalny RP we Lwowie zadeklarowała dalsze wsparcie dla rozwoju partnerskich relacji między Województwem Podkarpackim i Obwodem Lwowskim, jak również podkreśliła wysoką aktywność Województwa Podkarpackiego w zakresie współpracy z partnerami z Ukrainy. Współpraca Województwa Podkarpackiego z Obwodem Lwowskim oparta jest o Porozumienie o współpracy międzyregionalnej między Województwem Podkarpackim a Obwodem Lwowskim z dnia 30.05.2000 r.

Koszt wyjazdu: 346, 73 zł

10 sierpnia 2019 r., Wołosate, Łubnia (Ukraina)

II Karpackie Dni Dobrosąsiedztwa – spotkanie Regionów Karpackich

Osoby uczestniczące w delegacji:

Władysław Ortyl – Marszałek Województwa Podkarpackiego

Ewa Draus – Wicemarszałek Województwa Podkarpackiego

Aneta Flis – Dyrektor Kancelarii Zarządu

Wioletta Rejman – Dyrektor Departamentu Promocji i Współpracy Gospodarczej

Piotr Kwaśniak – Oddział Współpracy Międzynarodowej

Justyna Róg – Oddział Współpracy Międzynarodowej

Tomasz Zimny – kierowca

Krystian Zachwiej – kierowca

Przedmiotowe przedsięwzięcie nawiązywało do ubiegłorocznych „Karpackich Dni Dobrosąsiedztwa – spotkania na granicy”, które zostały zorganizowane przez Województwo Podkarpackie przy współudziale polskiego Oddziału Programu Współpracy Transgranicznej Polska – Białoruś – Ukraina 2014 - 2020 z siedzibą w Rzeszowie oraz Zakarpackiej Obwodowej Administracji Państwowej.

W tym roku do udziału w wydarzeniu zostały zaproszone, oprócz partnerów z Ukrainy, także inne regiony karpackie z Węgier, Słowacji i Rumunii. Pierwszego dnia, w piątek, odbyła się konferencja. Po oficjalnych wystąpieniach otwierających Karpackie Dni Dobrosąsiedztwa rozpoczął się pierwszy panel dyskusyjny „Jaka przyszłość dla Karpat?”. Wśród poruszanych tematów znalazły się kwestie dotyczące strategii karpackiej, międzyregionalnych inicjatyw podejmowanych w celu zwiększenia dostępności Karpat. Mówiono również o barierach w rozwoju partnerstwa i karpackiej tożsamości. Kolejnym punktem był blok prezentacji o Programie Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina, a także debata o jego przyszłości w nowej unijnej perspektywie 2021-2027. Odbyła się także prezentacja Stowarzyszenia Obszarów Górskich „Euromontana” oraz ćwiczenia pokazowe z udziałem funkcjonariuszy Bieszczadzkiego Oddziału Straży Granicznej. W ramach wydarzenia odbyło się również spotkanie Regionów Karpackich, polskich i zagranicznych.

Kolejnego dnia spotkanie przeniosło się na Ukrainę. Oficjalna część wydarzenia po ukraińskiej stronie związana była z prezentacją potencjału turystycznego Zakarpacia. Najważniejszym jego punktem było podpisanie przez Marszałka Województwa Podkarpackiego, Władysława Ortyla i Przewodniczącego Zakarpackiej Obwodowej Administracji Państwowej, Igora Bondarenkę „Programu Wspólnych Działań” na rok 2020. W wydarzeniu wzięli udział m.in. udział Małgorzata Jarosińska – Jedynek – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju, Marcin Przydacz - Podsekretarz Stanu ds. polityki wschodniej w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, Katarzyna Sołek - Konsul RP we Lwowie, Wasyl Pavlyuk – Konsul Generalny Ukrainy w Lublinie, konsulowie Słowacji i Węgier – Slavomir Nadzi i Laszlo Szubert. Wśród gości była również Wojewoda Podkarpacki Ewa Leniart, a Samorząd Województwa reprezentował Marszałek Władysław Ortyl i Wicemarszałek Ewa Draus. Obecni byli również przedstawiciele Województwa Małopolskiego i Śląskiego. Nie zabrakło też reprezentantów służb mundurowych i lokalnych samorządów. Obecni byli również przedstawiciele instytucji oraz stowarzyszeń, dla których rozwój przestrzeni karpackiej ma duże znaczenie. Wśród gości z zagranicy byli władarze i przedstawiciele regionów ze Słowacji, Ukrainy, Węgier i Rumunii.

W związku z wydarzeniem od 8 do 10 sierpnia w m. Wołosate, została uruchomiona odprawa graniczna poza czynnymi przejściami granicznymi. W oparciu o informacje przekazane przez Bieszczadzki Oddział Straży Granicznej w tych dniach, w obu kierunkach łącznie odprawiono 1605 osób.

Koszt wyjazdu: 393, 72 zł

10 – 11 sierpnia 2019 r., Użgorod (Ukraina)

Objazd z udziałem dziennikarzy podkarpackich mediów, związany z organizacją „II Karpackich Dni Dobrosąsiedztwa” i uruchomieniem tymczasowego przejścia Wołosate-Łubnia

Osoby uczestniczące w delegacji:

Monika Konopka – Biuro Prasowe, Kancelaria Zarządu

Michał Mielniczuk – Biuro Prasowe, Kancelaria Zarządu

Wydarzenie było realizowane w ramach partnerskiej umowy o współpracy z Obwodem Zakarpackim. Wyjazd podkarpackich dziennikarzy na Ukrainę był „rewizytą” na wiosenną wizytę na Podkarpaciu grupy dziennikarzy z Ukrainy. W objeździe po Zakarpaciu wzięli udział przedstawiciele TVP Rzeszów, Radia Rzeszów i Gazety Codziennej „Nowiny”. Przedstawiciele mediów zapoznali się z ofertą turystyczną i gospodarczą Zakarpacia. Uczestniczyli w konferencji i podpisaniu „Programu Wspólnych Działań” przez Marszałka Władysława Ortyla i Igora Bondarenkę - Przewodniczącą Zakarpackiej Obwodowej Administracji Państwowej”. Dziennikarze zwiedzili także zabytkową cerkiew św. Michała, a także kompleks turystyczny na górze Krasja. Przedstawiciele podkarpackich mediów odwiedzili też Użgorod, gdzie mogli zobaczyć wyremontowany dzięki programowi Polska – Białoruś – Ukraina XVIII-wieczny obiekt Sowie Gniazdo, zwiedzić starówkę i spotkać się z zastępcą mera ZOAP.

Koszt wyjazdu: 268, 48 zł

17 – 18 sierpnia 2019 r., Lwów, Zadwórze (Ukraina)

Organizacja wyjazdu edukacyjnego na 99. rocznicę Bitwy pod Zadwórzem w ramach współorganizacji Festiwalu Dziedzictwa Kresów 2019

Osoby uczestniczące w delegacji:

Mateusz Werner – Oddział Zarządzania Dziedzictwem i Kształtowania Polityki Kulturalnej, Departament Kultury i Ochrony Dziedzictwa Narodowego

Celem wyjazdu był udział podkarpackiej młodzieży, która stanowiła zdecydowaną większość jego uczestników, w uroczystościach rocznicowych Bitwy pod Zadwórzem. Uroczystości te odbyły się na Cmentarzu Obrońców Lwowa na Cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie oraz w samym Zadwórzem przy grobach wojennych i kurhanie. Dzięki organizacji wyjazdu oprawa i frekwencja na ww. uroczystościach miała doniosły charakter. W tym kontekście ważne było zapewnienie samej obecności mieszkańców województwa podkarpackiego, którego samorząd jest istotnie zainteresowany w krzewieniu dziedzictwa Kresów. Dodatkowo, w ramach wyjazdu jego uczestnicy odwiedzili podczas edukacyjnego spaceru kluczowe miejsca pamięci we Lwowie, związane z polskim dziedzictwem kulturowym. Dla wielu z nich była to ważna, żywa lekcja historii, która pozwoli utrwalić zainteresowanie kresowymi dziejami narodu. Jednocześnie wyjazd edukacyjny miał cenne znaczenie dla społeczności polskiej na Ukrainie, która mogła przy wybranych aspektach jego realizacji nawiązać współpracę z rodakami.

Organizacja wyjazdu to także osiągnięcie ważnego celu dla organizatora, tj. województwa podkarpackiego. Pilotażowa edycja pozwoliła uzyskać cenne doświadczenie na rzecz organizacji kolejnych tego typu przedsięwzięć związanych z udziałem samorządu województwa w upowszechnianiu polskiego dziedzictwa kulturowego w kraju i poza jego granicami.

Koszt wyjazdu: 358,27 zł

24 sierpnia 2019 r., Medzilaborce (Słowacja)

Spotkanie z władzami Kraju Preszowskiego w związku z zakończeniem wakacyjnych połączeń kolejowych na trasie Rzeszów – Medzilaborce

Osoby uczestniczące w delegacji:

Władysław Ortyl – Marszałek Województwa Podkarpackiego

Aneta Flis – Dyrektor Kancelarii Zarządu

Zbigniew Kozak – z-ca Dyrektora Departamentu Dróg i Publicznego Transportu Zbiorowego

Piotr Kwaśniak – Oddział Współpracy Międzynarodowej, Kancelaria Zarządu

Michał Mielniczuk – Biuro Prasowe, Kancelaria Zarządu

Sławomir Chmiel – Oddział Organizacji Publicznego Transportu Kolejowego, Departament Dróg i Publicznego Transportu Zbiorowego

Natalia Brodowska – Oddział Organizacji Publicznego Transportu Kolejowego, Departament Dróg i Publicznego Transportu Zbiorowego

W Łupkowie i Medzilaborcach spotkali się przedstawiciele Podkarpacia oraz Kraju Preszowskiego. Podsumowali kończący się sezon turystyczny i omówili plan działań na 2020. W spotkaniu uczestniczyli: Marszałek Władysław Ortyl i Presesta Kraju Preszowskiego Milan Majersky. W Medzilaborcach obecny był także reprezentant polskiego rządu - Sekretarz Stanu w Ministerstwie Infrastruktury Rafał Weber. Byli lokalni samorządowcy z polskiej i słowackiej strony, m.in.: Wojciech Zajęc - radny województwa, Adam Pawluś - starosta jasielski oraz burmistrz miasta Medzilaborce Vladislav Višňovský. W trakcie spotkania w Medzilaborcach, Zbigniew Kozak, z-ca dyrektora Departamentu Dróg i Publicznego Transportu Zbiorowego podsumował dotychczasowy okres połączeń kolejowych oraz przedstawił plany ich rozwoju. Według danych zaprezentowanych przez departament, od uruchomienia połączeń w 2017 r. do połowy sierpnia 2019 r., pociągami z Rzeszowa podróżowało ponad 13 tys. pasażerów, z czego ponad 7 tys. przekroczyło granicę w Łupkowie. Kursy odbywały się w wakacyjne weekendy (lipiec i sierpień). Jednym z pomysłów na rozwój istniejącego połączenia, było rozszerzenie okresu jego trwania o wrzesień, na czym najbardziej skorzystaliby studenci. Dodatkowo, jak podkreślał dyr. Kozak, pociągi do Madzilaborec dla wielu turystów stały się pierwszym etapem w planowaniu podróży koleją na Słowację i Węgry oraz dalej na południe Europy. Stąd pomysł rozbudowy połączenia o następne destynacje. Samorząd regionu podjął plany wprowadzenia dodatkowej oferty kulturalnej dla turystów podróżującym pociągiem Rzeszów - Medzilaborce. Zgodnie z nią, podróżujący uzyska możliwość bezpłatnego wstępu do ośrodków kulturalnych na podstawie biletu międzynarodowego. Atrakcją ma być także oferta imprez

odbywających się w okresie wakacyjnym na terenie Sanoka oraz Bieszczad. Z kolei burmistrz Vladislav Višňovský proponował rozszerzenie „kursowego weekendu” o piątek. Przedstawił także zgromadzonym w ratuszu, plany przebudowy stacji kolejowej w Medzilaborcach. Na zakończenie, uczestnicy spotkania odwiedzili muzeum poświęcone twórczości Andy'ego Warhola, będące jednocześnie największą atrakcją przygranicznego miasta.

Koszt wyjazdu: 62, 60 zł

30 sierpnia – 2 września 2019 r., Suczawa – Nowy Sólonec – Baia Mare (Rumunia)

Udział w „Dniach Polskich” w Suczawie i Nowym Sólonce oraz oficjalna wizyta w Województwie Maramuresz celem zawarcia porozumienia o współpracy międzyregionalnej

Osoby uczestniczące w delegacji:

Władysław Ortyl – Marszałek Województwa Podkarpackiego

Marcin Fijołek – Zastępca Dyrektora Kancelarii Zarządu

Katarzyna Gieroń – Oddział Współpracy Międzynarodowej, Kancelaria Zarządu

Aleksander Wójcik – kierowca

Tomasz Zimny – kierowca

Spotkanie z Polonią, rozmowy o Via Carpatii i Strategii Karpackiej oraz udział w dożynkach polonijnych były głównymi punktami wizyty delegacji podkarpackiej, która na czele z Marszałkiem Władysławem Ortylem odwiedziła województwo Suczawa w północnej Rumunii. Delegacja odwiedziła bazylikę w miejscowości Kaczyce. Bazylika w 2013 roku została objęta wsparciem realizowanym przez Samorząd Województwa Podkarpackiego dzięki projektowi „Prace remontowo – konserwatorskie Bazyliki rzymskokatolickiej w Kaczyce” który był finansowany ze środków Ministerstwa Spraw Zagranicznych w ramach konkursu „Współpraca z Polonią i Polakami za granicą 2013”. Marszałek Ortyl wraz z Prezesem Związku Polaków w Rumunii Gerwazym Longherem, posłem rumuńskiego parlamentu Panią Victorią Longher, konsulem Andrzejem Kalinowskim oraz przedstawicielami piątej zmiany polskiego kontyngentu wojskowego stacjonującego w Rumunii na czele z kpt Jackiem Ćwięką złożyli znicze pod znajdującym się przed bazyliką pomnikiem Jana Pawła II. Po wizycie w bazylice delegacja udała się na dożynki polonijne w Nowym Sólonce, gdzie odbyła się uroczysta Msza Święta, a następnie wizytacja stoisk przedstawicieli Polaków z różnych zakątków Rumunii i spotkania z Polonią. Podczas swojego wystąpienia Marszałek Władysław Ortyl podziękował za ogromne zaangażowanie i energię, którą Polacy w Rumunii wkładają w pielęgnowanie polskich tradycji i kultury. Istotnym elementem pobytu w Nowym Sólonce było spotkanie z Gheorghem Fluturem, Przewodniczącym Rady Województwa Suczawa. W trakcie rozmowy Marszałek Władysław Ortyl podkreślał konieczność wspólnego zabiegania o utworzenie Strategii Karpackiej, która może być szansą na rozwój terenów górskich w całym paśmie Karpat w tym m.in. Województwa Suczawa i Województwa Podkarpackiego. Przewodniczący Flutur zadeklarował poparcie dla wspomnianej inicjatywy i wyraził gotowość wspierania jej w rumuńskim rządzie, a ponadto wskazał na konieczność wytyczania nowych obszarów współpracy, jak chociażby w zakresie turystyki. Finalnym punktem

wizyty w Suczawie było spotkanie w Domu Polskim, gdzie Marszałek Władysław Ortyl wraz z delegacją złożyli wpis w księdze pamiątkowej.

2 września 2019 r., Marszałek Ortyl podpisał porozumienie o współpracy pomiędzy Województwem Podkarpackim a Województwem Maramuresz. Do podpisania doszło podczas oficjalnej wizyty podkarpackiej delegacji w Baia Mare w Województwie Maramuresz. Zgodnie z zawartym porozumieniem oba samorządy będą rozwijać współpracę w takich obszarach jak administracja lokalna i regionalna, współpraca gospodarcza, edukacja i badania, kultura, sport, wymiana młodzieży, bezpieczeństwo, a także obrona cywilna, turystyka, ochrona środowiska i rolnictwo. Przed podpisaniem porozumienia odbyło się oficjalne spotkanie z władzami Województwa Maramuresz na czele z Przewodniczącym Rady Województwa - Gabrielem Zetea. W trakcie rozmów Marszałek Ortyl podkreślił istotę Strategii Karpackiej oraz fakt, że poparcie strony rumuńskiej jest niezmiernie ważne. Przewodniczący Zetea obiecał udzielić swego poparcia w kwestii wspierania Strategii Karpackiej. Program delegacji obejmował również wizytę w Międzynarodowym Porcie Lotniczym Maramuresz, który położony jest 10 km od Baia Mare. Gospodarze lotniska przedstawili plany rozbudowy portu. Delegacja odwiedziła również siedzibę polskiej firmy „Blachotrapez”, która należy do czołowych producentów pokryć dachowych i elewacyjnych w Polsce oraz prężnie działa na rynku rumuńskim. Członkowie delegacji mieli również spotkanie z dyrektorem generalnym i prezesem ATP Exodus Mircea Cirt, który skonstruował nowy, konkurencyjny model ciężarówki. Ostatnim punktem programu była wizyta w wiodącej w regionie firmie lotniczej Universal Alloy Corporation Europe Company i spotkanie z dyrektorem generalnym - Danielem Varzaru, który oprowadził delegację po całym obiekcie i przybliżył profil działalności firmy. Universal Alloy Corporation (UAC) jest dostawcą różnego rodzaju części dla Boeing i Airbusa, zaopatruje producentów samolotów i ich podwykonawców na całym świecie.

Koszt wyjazdu: 7 070,83 zł (koszt paliwa uwzględniony w sprawozdaniu z wyjazdu Radnych Województwa)

3 – 5 września 2019 r., Ateny (Grecja)

Udział w konferencji podsumowującej projekt RADIAN w charakterze prelegenta

Osoby uczestniczące w delegacji:

Marcin Garlak – Oddział Wspierania Innowacyjności Regionu, Departament Rozwoju Regionalnego

Konferencja miała na celu zaprezentowanie głównych rezultatów projektu RADIAN (Facilitating Collaboration in ReseArch and Development to Foster Further Innovation in European AeroNautics) i najlepszych praktyk. RADIAN to wieloetapowy projekt, który ma na celu zwiększenie zaangażowania w badania lotnicze w całej Europie poprzez identyfikację barier w międzynarodowej współpracy w badaniach lotniczych na poziomie UE. W ramach konferencji przedstawiono prezentację pt. „Rola Lotnictwa i kosmonautyki w Regionalnej Strategii Innowacji Województwa Podkarpackiego na lata 2014-2020 na rzecz inteligentnej specjalizacji (RIS3)”. Konferencja podsumowująca projekt RADIAN była częścią 9 Międzynarodowej konferencji EASN, na której zaprezentowane zostały innowacyjne pomysły, koncepcje oraz technologie w dziedzinie lotnictwa i kosmonautyki. Wydarzenie to było także

miejszem upowszechniania wiedzy i wyników osiągniętych w ramach projektów badawczych (m.in. Projektu RADIAN).

Koszt wyjazdu: 4 753,79 zł (kwota refundowana z projektu Inteligentne specjalizacje narzędzie wzrostu innowacyjności i konkurencyjności Województwa Podkarpackiego)

4 września 2019 r., Dikli (Łotwa)

Udział w konferencji Greenways Heritage, IX European Award oraz wizycie studyjnej na szlaku Green Railway

Osoby uczestniczące w delegacji:

Antoni Jeż – Oddział koordynacji oraz wsparcia partnerstwa publiczno-prywatnego, Departament Gospodarki Regionalnej

Anna Daleka – Oddział koordynacji oraz wsparcia partnerstwa publiczno-prywatnego, Departament Gospodarki Regionalnej

W konferencji wzięli udział pracownicy Departamentu Gospodarki Regionalnej oraz Pani Katarzyna Madej - członek Regionalnej Grupy Roboczej Interesariuszy projektu OUR WAY, którego partnerem jest Województwo Podkarpackie. Podczas konferencji zostały zaprezentowane doświadczenia podmiotów realizujących projekt Greenways Heritage przy realizacji szlaków greenways. Udział w gali wręczenia nagród oraz wizycie studyjnej na szlaku utworzonym wspólnie przez Łotwę i Estonię dał możliwość nawiązania bezpośrednich kontaktów z osobami, które realizowały ten projekt, co może być przydatne przy realizacji szlaków greenways na Podkarpaciu. Wizyta studyjna na szlaku Green Railways dała też obraz różnorodności sposobu realizacji szlaków greenways w Europie Zachodniej, na Łotwie i w Estonii.

Koszt wyjazdu: 6 376,92 zł (5 420,38 zł – projekt OUR WAY ze środków Interreg Europa 2014-2020, 956, 54 zł – koszt pokryty z budżetu Województwa)

4 – 8 września 2019 r. obszar Gorgany (Ukraina)

III wyprawa badawcza w ukraińskie Karpaty w ramach projektu „Świat karpaccich rozet - działania na rzecz zachowania kulturowej unikalności Karpat” (Program Współpracy Transgranicznej Polska - Białoruś - Ukraina 2014 – 2020)

Osoby uczestniczące w delegacji:

Kasper Bosek – Oddział Współpracy Terytorialnej, Departament Gospodarki Regionalnej

Monika Maślanka-Preneta – Oddział Współpracy Terytorialnej, Departament Gospodarki Regionalnej

Województwo Podkarpackie, jako partner w ww. projekcie zrealizowało zadanie zgodnie z wnioskiem o dofinansowanie projektu w zakresie organizacji wyprawy etnograficznej, podczas której zgromadzony został materiał audiowizualny z odwiedzanych atrakcji turystycznych: cerkiew-muzeum p.w. Świętego Ducha w Kołoczawie; Skansen „Stare sioło” oraz Muzeum „Kołoczawska wąskotorówka”; Centrum Rehabilitacji Niedźwiedzi w Synewirze, bunkry linii Arpada oraz cerkiew w m.

Matków wpisana na listę UNESCO. Ponadto w ramach przejścia terenowego na pasmo Piszkon i Negrowca (1709 m.) oraz na górę Tapesz (1324 m.) pozyskano materiał z krajobrazu Karpat. Całość materiału zostanie wykorzystana w programowej działalności powstającego w ramach projektu Polsko-Ukraińskiego Centrum Dziedzictwa Kulturowego ROZETA (Bystre k. Baligrodu) oraz na stronie internetowej projektu.

Koszt wyjazdu: 447,58 zł

5 – 6 września 2019 r., Rzeszów (Województwo Podkarpackie)

Wizyta studyjna w Województwie Podkarpackim samorządowców z Ukrainy

5 września br., - spotkanie z Komisją Współpracy z Zagranicą, Turystyki i Promocji Sejmiku Województwa Podkarpackiego,

6 września br. spotkanie z Wicemarszałek Województwa Podkarpackiego i Komisją Karpacką Sejmiku Województwa Podkarpackiego

Osoby uczestniczące w spotkaniu po stronie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego

Ewa Draus – Wicemarszałek Województwa Podkarpackiego

Jerzy Cypryś – Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa

Alicja Wosik – Biuro Oddział Programu Współpracy Transgranicznej POLSKA-BIAŁORUŚ-UKRAINA 2014-2020 w Rzeszowie

Karol Ożóg – Radny Województwa, Przewodniczący Komisji Współpracy z Zagranicą, Turystyki i Promocji

Mariusz Król – Radny Województwa Podkarpackiego

Jacek Kotula – Radny Województwa Podkarpackiego

Krzysztof Feret – Radny Województwa Podkarpackiego

Maria Fajger – Radna Województwa Podkarpackiego

Antoni Pikul – Radny Województwa Podkarpackiego

Mieczysław Tołpa – Radny Województwa Podkarpackiego

W spotkaniach ze strony ukraińskiej uczestniczyli: Iryna Vakhovych- Przewodnicząca Wołyńskiej Rady Obwodowej, Dmytro Dubniak- zastępca kierownika organu wykonawczego Wołyńskiej Rady Obwodowej, Volodymyr Dybel - Radny Wołyńskiej Rady Obwodowej, Serhii Svystaliuk- I Wiceprzewodniczący Równieńskiej Rady Obwodowej, Vasyl Gladiy - I Wiceprzewodniczący Iwano-Frankowskiej Rady Obwodowej, Vasyl Melnychuk - Radny Iwano-Frankowskiej Rady Obwodowej, Przewodniczący Komisji Stałej ds. Polityki Regionalnej, Decentralizacji i Rozwoju Samorządu Lokalnego, Iryna Lutsiuk ze Stowarzyszenia Samorządów „Euroregion Karpacki- Ukraina”, Vasyl Khudynets - Radny Zakarpackiej Rady Obwodowej, Hahalyuk Bohdan Radny Lwowskiej Rady Obwodowej, Volodymyr Remenyak - Radny Lwowskiej Rady Obwodowej, Diana Kodrova - Ekspert Instytucji Krajowej, Vitaliy Andrusiak - Stowarzyszenie „Karpacka Eko-Pasieka”.

Celem wizyty była identyfikacja pól i możliwości wzajemnej współpracy pod kątem przyszłych wspólnych projektów do Programu PL-BY-UA i innych wspólnych działań oraz zapoznanie

uczestników z systemami samorządowymi obu krajów w kontekście trwającej reformy samorządowej na Ukrainie. Uczestnicy rozmów wstępnie wytypowali tematy przyszłych wspólnych projektów do Programu PL-BY-UA na lata 2021-2027, w tym m.in. Przewodnicząca Rady Obwodu Wołyńskiego zaproponowała realizację wspólnego projektu dotyczącego czystości Jezior Szackich i Jeziora Solińskiego. Ze strony innych uczestników padły również propozycje współpracy w dziedzinie rozwoju szpitali i uzdrowisk oraz infrastruktury drogowej po obu stronach granicy. Wymieniono także doświadczenia z funkcjonowania systemów samorządowych obu krajów oraz jednostek podległych samorządom.

Koszty przyjęcia delegacji: 20 260,00 zł (koszt wizyty studyjnej w Województwie Podkarpackim; 17 589 zł - koszt udziału w delegacji w Forum Ekonomicznym w Krynicy). Pobyt delegacji w 100% opłacony został ze środków Pomocy Technicznej Programu Współpracy Transgranicznej POLSKA-BIAŁORUŚ-UKRAINA 2014-2020 oraz Euroregionu Karpackiego-Ukraina (transport i tłumaczenia).

9 – 10 września 2019 r., Bruksela (Belgia)

Udział w konsultacjach z zainteresowanymi stronami w Komitecie Regionów mające na celu zaprezentowanie głównych aspektów opinii Strategii makroregionalnej dla regionu Karpat

Osoby uczestniczące w delegacji:

Władysław Ortyl – Marszałek Województwa Podkarpackiego

Paweł Wais – Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego

Rozmowy dotyczące możliwej przyszłej Strategii Makroregionalnej dla Karpat, odbyły się z reprezentantami Stałych Przedstawicielstw państw karpaccich przy UE, przedstawicielami Fińskiej Prezydencji w Radzie Europy, decydentami z Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej w Komisji Europejskiej oraz posłami do Parlamentu Europejskiego - biorącymi udział w pracach nad opinią z inicjatywy własnej w komisji COTER w Europejskim Komitecie Regionów. Zorganizowano także konsultacje dla zainteresowanych sprawą strategii stron.

Do 24 września marszałek Władysław Ortyl został zobowiązany do złożenia projektu, w celu zgłaszania uwag przez Europejski Komitet Regionów. Zakładany termin przyjęcia opinii w komisji COTER to 23 października br. Kolejnym krokiem będzie debata oraz głosowanie nad opinią w trakcie grudniowej sesji plenarnej Europejskiego Komitetu Regionów.

Strategie makroregionalne stanowią istotny aspekt koordynacji polityki UE oraz jej instrumentów finansowych. Jednocześnie reprezentują wielopoziomowe zarządzanie i oddolne podejście. Odgrywają także ważną rolę w integracji regionów stojących przed podobnymi wyzwaniami związanymi z uwarunkowaniami geograficznymi. Makroregionalna Strategia dla Regionu Karpacciego mogłaby ułatwić inicjację działań transgranicznych w odniesieniu do gospodarki, kultury, edukacji, turystyki i środowiska w tym specyficznym obszarze górskim.

Koszt wyjazdu: bezkosztowa (koszty pokryte przez Komitet Regionów)

9 – 14 września 2019 r., Locarno (Szwajcaria)

Wyjazd studyjny pn. „Gospodarstwa edukacyjne – nowe trendy dywersyfikacji źródeł przychodów rolników na przykładzie Szwajcarii.”

Osoby uczestniczące w delegacji:

Rafał Polak – Dyrektor Kancelarii Sejmiku

Zofia Kasperek – Departament Rolnictwa, Geodezji i Gospodarki Mieniem

Celem wizyty studyjnej było zapoznanie się z ofertą edukacyjną gospodarstw rolnych i agroturystycznych w Szwajcarii.

Wizyta odbyła się w następujących gospodarstwach edukacyjnych:

1. Winnica w Rovio w Szwajcarii u pana Gianfranco Chiesa – zapoznanie się z funkcjonowaniem winnic w Szwajcarii, a przede wszystkim z możliwością sprzedaży bezpośredniej wyrobów wysokoprocentowych własnej produkcji pod warunkiem zapłacenia podatku 40 ChF od każdego sprzedanego litra wyrobu. Rozwiązanie to pozwala uniknąć nielegalnej sprzedaży alkoholu.
2. Giusani Dante w Chiggiogna – zapoznanie się z funkcjonowaniem gospodarstwa edukacyjnego – hodowlanego (konie, świnie, krowy). Jest to miejsce gdzie odbywają się kolonie dla dzieci i młodzieży, wizyty szkół, podczas których dzieci mogą obserwować pracę w gospodarstwie. Za taką wizytę wycieczki szkolnej w gospodarstwie płaci rolnikowi szkoła.
3. Gospodarstwo Agroturystyczne Mugnailo w Semione. W gospodarstwie agroturystycznym pani Nicoletty Zanetti – zapoznanie się ze sprzedażą bezpośrednią serów kozich oraz syropów ziołowych, a także z dobrymi praktykami współpracy z turystami i młodzieżą szkolną.
4. Pasieka w Cadenazzo – jako obiekt wizyt uczniów z miejscowych szkół.
5. Uprawa pomidorów w gospodarstwie Roberto Mozzini.
6. Gospodarstwo hodowli drobiu „Pollo Agricolo” w Gudo, prowadzone przez Fundację Diamante. W gospodarstwie tym, oprócz osób zatrudnionych na umowę o pracę angażuje się do pomocy także osoby z lekką niepełnosprawnością umysłową. Jest to sposób, aby wejść łagodnie do funkcjonowania w społeczeństwie.
7. Gospodarstwo Ponzio w Comorino Svizzera. Gospodarstwo to przyjmuje 70 wizyt młodzieży szkolnej rocznie.
8. Wizyta w Unione Contadini Ticinesi w S. Antonino (tj. Związek Chłopski Rolników z Ticino z siedzibą w S. Antonino). Nawiązanie kontaktów z panią mgr inż. Anitą Tomaszewską – pracownikiem związku. Za pośrednictwem pani Anity Tomaszewskiej można nawiązywać bezpośrednie kontakty z rolnikami w Szwajcarii, korzystać z ich doświadczeń i dobrych praktyk na terenach wiejskich. Za pośrednictwem ww. związku, skierowano również zaproszenie do szwajcarskich producentów żywności na Targi „Ekogala” w Arenie G2A w Jasionce organizowane przez Marszałka Województwa Podkarpackiego.

Koszt wyjazdu: 1 360,14 zł (pozostałe koszty: przejazdu autokarem, wyżywienie i noclegi zapewnione przez organizatora tj. Podkarpacki Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Boguchwale)

12 września 2019 r., Hrinova (Słowacja)

Udział w konferencji: Wieś żyje! 2019

Osoby uczestniczące w delegacji:

Paweł Wais – Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego

Zofia Kochan – Dyrektor Departamentu Rolnictwa, Geodezji i Gospodarki Mieniem

Aleksander Wójcik – kierowca

Podczas konferencji zostały przedstawione założenia dotyczące utworzenia Strategii Karpackiej – zaangażowanie strony Słowackiej w poparcie tej inicjatywy. Przedstawiono także założenia makroregionalnej strategii dla regionu Karpat. Uzyskano poparcie słowackiego regionu Bańska Bystrzyca dla tej inicjatywy. W konferencji wzięli udział przedstawiciele innych słowackich regionów, dlatego była to okazja do szerszego promowania Strategii Karpackiej.

Koszt wyjazdu: 790, 55 zł (koszt nie obejmuje kosztów kierowcy, delegacja nie została rozliczona)

22 – 28 września 2019 r., Nagoja (Japonia)

Udział w spotkaniach biznesowych dla przemysłu lotniczego Aeromart Nagoya 2019

Osoby uczestniczące w delegacji:

Dariusz Pawłowski – Oddział Współpracy Gospodarczej, Departament Promocji, Turystyki i Współpracy Gospodarczej

Aeromart Nagoya stanowi platformę dla graczy z branży lotniczej i kosmicznej do rozwijania globalnego biznesu i poznawania najnowszych trendów rynkowych. Biorąc pod uwagę rozwój japońskiego przemysłu lotniczego, Aeromart Nagoya to świetna okazja do nawiązania nowych kontaktów biznesowych i wzmocnienia już istniejących. W regionie Chubu skupione jest ok. 50% japońskiej produkcji przemysłu lotniczego, tam siedziby mają wiodący producenci elementów konstrukcyjnych, tacy jak Mitsubishi Heavy Industries czy Kawasaki Heavy Industries, oraz dziesiątki mniejszych przedsiębiorstw z przemysłu lotniczego i kosmonautycznego, producenci narzędzi i półprzewodników. Członkowie delegacji spotkali się m.in. z przedstawicielami klastrow lotniczych z Japonii, Tajwanu, Malezji, Korei Płd. i Stanu Kentucky, firm (m.in. Airbus, Embraer, Safran Aircraft Engines, Kawasaki Heavy Industries), przedstawicielami samorządów i Japońskiej Organizacji Handlu Zagranicznego JETRO. Przedstawiciele Podkarpacia podczas spotkań biznesowych przedstawiali zarówno działalność Doliny Lotniczej, jak również potencjał regionu. Udział w Aeromart był znakomitą okazją do zacieśnienia współpracy i nawiązania nowych kontaktów, oraz promocji zarówno Doliny Lotniczej, jak i Województwa Podkarpackiego i jego oferty inwestycyjnej.

Koszt wyjazdu: 28 941,91 zł (środki Unii Europejskiej – EFRR, w ramach projektu „Promocja Gospodarcza Województwa Podkarpackiego”)

24 – 28 września 2019 r., Graz (Austria)

Misja gospodarcza podkarpackich MŚP do Austrii połączona z udziałem w targach AutoContact'19

Osoby uczestniczące w delegacji:

Mariusz Stec – Oddział Współpracy Gospodarczej, Departament Promocji, Turystyki i Współpracy Gospodarczej

Jednym z ważniejszych celów misji podkarpackich MŚP były spotkania z austriackimi firmami z regionu Styrii, zgodnie z porozumieniem o współpracy gospodarczej pomiędzy regionami partnerskimi, Styrią i Województwem Podkarpackim. Celem wyjazdu było podtrzymanie zapoczątkowanej w ubiegłym roku współpracy pomiędzy podkarpackim klastrem motoryzacyjnym oraz styryjskim klastrem motoryzacyjnym oraz przygotowanie do rewizyty przedsiębiorców austriackich podczas największych targów motoryzacyjnych na Podkarpaciu TSLA EXPO. Udział w wydarzeniu małych i średnich firm z Podkarpacia współfinansowany był ze środków Unii Europejskiej – EFRR, w ramach projektu „Promocja Gospodarcza Województwa Podkarpackiego” realizowanego w ramach RPO WP 2014-2020, oś priorytetowa I. Konkurencyjna i innowacyjna gospodarka, Działanie 1.3. Promowanie przedsiębiorczości.

Koszt wyjazdu: 22 784,15 zł (21 560,37 – środki Unii Europejskiej – EFRR, w ramach projektu „Promocja Gospodarcza Województwa Podkarpackiego”, 1223,78 zł – koszty pokryte z budżetu województwa)


M4
DYREKTOR
KANCELARI ZARZĄDU

Aneta Flis

**Podsumowanie wyjazdów zagranicznych członków Zarządu Województwa
Podkarpackiego oraz pracowników Urzędu Marszałkowskiego i przyjmowanych
delegacji przez Urząd Marszałkowski w III kwartale 2019**

WYJAZDY ZAGRANICZNE	
Liczba wyjazdów zagranicznych	22
Główne destynacje	Ukraina (10); Belgia (2); Rumunia (2); Słowacja (2); Szwajcaria (1); Austria (1); Japonia (1); Grecja (1); USA (1); Łotwa (1)
Łączny koszt wyjazdów	98 754, 84 zł
Koszty refundowane	71 863, 45 zł
Koszty pokryte z budżetu województwa	26 891, 39 zł
PRZYJMOWANE DELEGACJE	
Liczba przyjętych delegacji	1
Łączny koszt przyjęcia delegacji	20 260 zł (refundacja ze środków Pomocy Technicznej Programu Współpracy Transgranicznej POLSKA-BIAŁORUŚ-UKRAINA 2014-2020 oraz Euroregionu Karpackiego-Ukraina)

MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA

Władysław Ortyl



**DYREKTOR
KANCELARII ZARZĄDU**

Aneta Flis



